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Úvod

Diplomová práce se bude zabývat vlivem fotbalového tréninku na vybrané

pohybové schopnosti hráčů v žákovské kategorii. Na základě rešerše literatury bude

zpracována teoretická část sloužící jako východisko praktické části práce.

Téma diplomové práce Vliv fotbalového tréninku na vybrané pohybové schopnosti

hráčů v žákovské kategorii vychází z předpokladu, že se vhodně sestavený fotbalový

trénink podílí na rozvoji pohybových schopností hráčů období staršího školního věku.

Rozvoj konkrétních schopností jedinců zkoumají motorické testy pravidelně prováděné

trenéry fotbalových týmů. Na základě těchto dat je následně trenér týmu schopen

modifikovat podobu jak tréninkových jednotek, tak testovaných schopností. Sledování

vlivu tréninků na rozvoj pohybových schopností hráčů prostřednictvím prováděných testů

je tématem, jemuž je v posledních letech věnována čím dál větší pozornost ze strany

trenérů nejen v oblasti fotbalu.

Výzkumná otázka práce „Jak se změní úroveň vybraných pohybových schopností

sledovaných probandů během konkrétního tréninkového období?“ bude zodpovězena na

základě diagnostiky úrovně vybraných pohybových schopností na začátku a na konci

tréninkového období u starších žáků U-14 Regionální fotbalové akademie FK Pardubice.

Na základě analýzy dat bude vyhodnoceno, která pohybová schopnost se za vybrané

časové období nejefektivněji rozvinula a naopak na kterou z testovaných pohybových

schopností měl fotbalový trénink vliv nejmenší.

Teoretická část se bude věnovat především charakteristice a popisu problematilky

rozvoje staršího školního věku, tématům motorického testování a pohybových schopností

a dovedností. Úvod teoretické části práce popíše historii fotbalu ve světě i v Česku,

věnovat se bude charakteristice a stručným pravidlům fotbalu. Klíčová část práce vyjde

z rešerše literatury na téma rozvoje pohybových schopností a jejich rozvoje konkrétně ve

fotbale. Teoretický základ práce rozpracuje dále témata pohybových schopností a jejich

rozvoje ve fotbale a pohybových dovedností a jejich osvojování. Rozbor fází

ontogenetického vývoje přiblíží provázanost jednotlivých období a souvisejících změn těla

jedince, pozornost bude věnována především období staršího školního věku, jehož

zástupcům se bude věnovat výzkum v praktické části práce. Závěr teoretické části rozebere

specifika, dělení, vlastnosti a využití motorických testů včetně popisu následné práce

s naměřenými výsledky.
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Praktická část v úvodu podrobně popíše sledovaný výzkumný soubor a tréninkové

jednotky. Samotnému výzkumu, konkrétně jeho organizaci a metodám, se bude věnovat

samostatná kapitola následovaná popisem metod zjišťování sledovaných ukazatelů.

Praktická část popíše všech šest testů i metody zpracování a vyhodnocování získaných

výsledků těchto testů. Výsledná statisticky vyhodnocená data a odpovědi na stanovenou

výzkumnou otázku uzavřou praktickou část práce.

Soubor šesti samostatných testů, kterým se praktická část práce bude věnovat, byl

zvolen trenéry Regionální fotbalové akademie FK Pardubice. Jedná se s výjimkou jednoho

testu o testy standardizované, využívané akademií v nezměněné podobě od roku 2016.

Zvolené testy zkoumají schopnosti vytrvalostní, silové a rychlostní, doplněné o sledování

specifické fotbalové pohybové dovednosti – vedení míče. Tento test zaměřený na klíčovou

fotbalovou pohybovou dovednost doplňuje celkový obraz o výkonnosti hráčů. Provedená

testování umožní porovnat změnu úrovně pohybových schopností sledovaných probandů

za zvolené období. Naměřené výsledky obou provedených testování budou zpracovány

a zaznamenány do tabulek pomocí metod deskriptivní statistiky. Ve výsledné tabulce

každého sledovaného testování bude uvedeno příslušné minimum a maximum naměřených

výsledků, aritmetický průměr, medián, rozptyl a směrodatná odchylka. V dalším kroku

proběhne statistická analýza a testování stanovených hypotéz za pomoci dvou

parametrických testů (za předpokladu normality dat). Pomocí F-testu bude nejprve

podrobeno testování rozptylů obou souborů dat a na základě dosaženého výsledku budou

otestovány stanovené hypotézy za pomoci Studentova T-testu – buď s rovností rozptylů

anebo s nerovností rozptylů – podle výsledku F-testu.

Pro tuto diplomovou práci budou využita data naměřená po hlavním podzimním

období na začátku přechodného období, na které bude navazovat období zimní přípravy.

Data výstupní budou čerpána z období po ukončení období zimní přípravy. V případě

Regionální fotbalové akademie FK Pardubice je v tomto období srovnávací testování

prováděno obvykle. Testy provádí trenéři pouze v období zimního tréninkového období –

před jeho začátkem a po jeho skončení.

Trenérský soubor Regionální fotbalové akademie FK Pardubice na komplexní

analýzu získaných dat a případnou reflexi výsledků nemá kapacitu. Praktická část

diplomové práce bude mít potenciál stát se pro trenéry východiskem pro reflexi stávající

podoby prováděného testování Regionální fotbalové akademie FK Pardubice. Díky ucelené

analýze výsledků testování poslouží práce jako zpětná vazba k podobě tréninkových

jednotek i samotnému testování.
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1 FOTBAL

1.1 Historie fotbalu

Podstatné není, kdy a kde přesně vznikl fotbal. Důležité je, že existuje a baví lidi na

celém světě. Od svých počátků uspokojoval jednu z lidských potřeb – hrát si. Fotbal se

v takové podobě, jakou známe dnes, zrodil v Anglii v 60. letech 19. století. Předcházely

mu různé míčové hry, z nichž později vykrystalizoval do dnešní podoby. Dvojčetem,

s nímž se později rozešel, bylo ragby (Macho, 2006).

Při pohledu na fotbal na počátku 21. století sledujeme mnohamilionový průmysl,

který z nejobyčejnějších lidí dělá světové hvězdy a dráždí emoce mužů, žen i dětí na celém

světě. V barech a kavárnách, doma i ve školách, od Amazonky po Zanzibar, na všech

těchto místech se konverzace točí kolem fotbalu. Hodiny televizních reportáží jsou

věnovány nejen zápasům, ale i diskusím o nich, polemikám o pravidlech a jejich výkladu,

o odlišných taktikách užívaných různými trenéry, o zásluhách hráčů. Svět je posedlý

fotbalem. Ale jak k tomu došlo? Jakto, že se poměrně jednoduchá hra stala smyslem života

milionů lidí, celosvětovým náboženstvím (Hunt, 2006)?

Předchůdce novodobého fotbalu můžeme hledat u starých Řeků i Římanů – hry

s míčem z tehdejší doby známe pod pojmy episkyros, pheninda nebo harpastum. Na více

než dva tisíce let starých vyobrazeních najdeme obyvatele staré Číny, kteří hrají hru tsu

chu. Jejím cílem bylo dopravit míč z vycpané zvířecí kůže do až deset metrů vysoké

branky tvořené bambusy. Jedna z forem tsu chu byla v Číně používána v období dynastie

Čchin při výcviku vojáků (Gifford, 2010).

Jediné, co lze o fotbalovém pravěku s jistotou říci, je to, že se po celém světě hrály

hry, které v sobě měly fotbalové prvky. V některých se kopalo jen trochu nebo vůbec ne,

jinde nešlo o výhru, ale v každé z nich nacházíme rozpoznatelný prvek dnešního fotbalu.

Žádná z těchto her však nebyla fotbalem takovým, jaký ho známe dnes. Hra tohoto jména

známá po celém světě existuje až od poloviny 19. století, jejím domovem je Anglie. Původ

fotbalu v Anglii je stejně mlhavý jako všude jinde. Jasné je, že přibližně od 12. století byly

ve městech i vesnicích na britských ostrovech míčové hry k vidění. Hry se hrály tradičně

lokálně, kvůli místní pýše nebo mezi sousedními vesnicemi, většinou jednou ročně v úterý

před Popeleční středou, tedy v poslední den masopustu. V severní Francii se hrála podobná

hra pravidelně v úterý před Popeleční středou, o nedělích a svátcích (Hunt, 2006).
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Pravidla fotbalu byla tehdy vágní. Na každé straně bylo neomezeně hráčů

a jakýkoli způsob hry byl dobrý. Nebylo ani příliš nutné používat nohy. Jediným cílem

bylo dopravit míč či vepřový měchýř jakýmkoli způsobem na určené místo ve vsi. Velký

počet hráčů často způsobil, že hra mohla trvat i několik dnů. Už ve 14. století začaly

divoké pouliční hry znepokojovat místní úředníky natolik, že se je v roce 1314 král Eduard


[…]


4. 2 – Starší školní věk, se obvykle projevuje proměnlivým chováním. To je promítnuto

i do jejich motorického projevu a schopnosti zvládnout fyzickou zátěž.

Dalším alternativním důvodem naměření statisticky nevýznamných změn ve

výkonnosti sledovaných hráčů je fakt, že vybrané sledované období sestávalo z období

přechodného a přípravného. Období přechodné, trvající ode dne prvního měření –

4. 12. 2018 do 7. 1. 2019, tvořily dvě části. Do 21. 12. 2018 byly náplní období společné

tréninkové jednotky probíhající v omezeném rozsahu a četnosti. Od 21. 12. 2018 do

7. 1. 2019 se hráči neúčastnili společných tréninků vůbec, místo nich byl každému hráči

přidělen individuální tréninkový plán. Po 7. 1. 2019 následovaly intenzivní společné

tréninkové jednotky zakončené testováním dne 12. 3. 2019. Týden po testování

následovalo první mistrovské utkání, kterého se sledovaná jednotka účastnila. Jak je patrné

z výsledků bakalářské práce Vliv přechodného období na úroveň rychlosti a síly hráče

fotbalu (Borovský, 2019), která zkoumala fotbalisty ve věku 15–16 let a jejich výkonnost

na začátku a na konci přechodného období, se přechodné období negativně projevuje na

rychlostních schopnostech hráčů fotbalu. V případě období sledovaného v této diplomové
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práci tvořilo právě přechodné období třetinu celkové délky sledovaného období a mohlo

mít tedy přímý vliv na výsledná data.

Poslední alternativní důvod podoby výsledků této diplomové práce může být fakt,

že provedené testy byly testy terénní. Jak je uvedeno i v kapitole 5.2 – Dělení motorických

testů, testování v terénu nenabízí využití citlivých přístrojů a není tak možné postihnout

nevelké změny či malý časový posun v úrovni schopností. Mezi nevýhody terénního

testování patří také náročnější standardizace podmínek a komplikovanější měření

výsledků. Důvody, proč je v praxi k terénnímu testování přistupováno častěji, jsou

personální a časová dostupnost.

Popsané výsledky a závěry byly předány trenérskému vedení Regionální fotbalové

akademie FK Pardubice za účelem zvýšení kvality tréninkových jednotek vedoucí ke

zlepšení rozvoje pohybových schopností hráčů. Zároveň bylo doporučeno provádět

hloubkové analýzy týmu pravidelně na čtvrtletní bázi – před a po každém přípravném

období. Přínosem této změny by měl být ucelenější přehled o rozvoji, stagnaci či degradaci

pohybových schopností hráčů RFA FK Pardubice.
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Přílohy

Příloha 1. Výsledky prvního měření u sledovaných probandů (n = 20)

Hráč Datum Shyby

na

hrazdě

Skok

z místa

Běh na

10 m

Běh na

30 m

Yo – Yo

IR1

Slalom

– vedení

míče

A 04.12.2018 0 188 1,85 4,75 840 7,57

B 04.12.2018 7 206 1,8 4,48 800 7,34

C 04.12.2018 4 178 2,03 5,09 400 8,32

D 04.12.2018 1 226 1,92 4,88 560 7,75

E 04.12.2018 7 203 1,91 4,69 400 7,08

F 04.12.2018 3 183 1,95 5,08 800 7,4

G 04.12.2018 7 209 1,97 4,76 680 7,39

H 04.12.2018 2 178 1,91 4,90 360 8,05

I 04.12.2018 5 187 1,96 4,72 800 7,29

J 04.12.2018 1 194 1,83 4,72 520 7,57

L 04.12.2018 0 217 1,99 4,87 840 8,46

M 04.12.2018 2 190 1,98 4,90 480 8,28

N 04.12.2018 10 199 1,97 4,93 1400 7,16

O 04.12.2018 2 194 1,85 4,62 720 8,28

P 04.12.2018 4 212 1,91 4,92 360 7,93

R 04.12.2018 3 189 1,99 5,24 600 8,19

S 04.12.2018 4 227 1,79 4,40 840 7,74

T 04.12.2018 0 175 2,03 5,16 680 8,01

U 04.12.2018 5 209 1,79 4,52 600 7,84

W 04.12.2018 11 216 1,89 4,77 600 8,01

Příloha 2. Výsledky druhého měření u sledovaných probandů (n = 20)

Hráč Datum Shyby

na

hrazdě

Skok

z místa

Běh na

10 m

Běh na

30 m

Yo – Yo

IR1

Slalom

– vedení

míče

A 12.03.2019 0 190 1,94 4,74 640 7,78

B 12.03.2019 8 219 1,76 4,39 840 7,10

C 12.03.2019 6 184 1,98 4,83 440 8,18

D 12.03.2019 4 222 1,89 4,44 720 8,05

E 12.03.2019 6 191 1,93 4,60 400 7,22

F 12.03.2019 3 190 2,05 5,22 480 7,38

G 12.03.2019 7 217 1,89 4,8 800 7,25

H 12.03.2019 5 182 1,96 5,00 480 7,50

I 12.03.2019 5 195 1,94 4,67 640 7,05

J 12.03.2019 4 212 1,89 4,59 520 7,22

L 12.03.2019 0 210 2,05 5,05 320 8,75

M 12.03.2019 2 198 2,16 5,30 400 7,80

N 12.03.2019 10 200 1,94 4,81 400 7,29

O 12.03.2019 3 209 1,92 4,62 720 8,30

P 12.03.2019 7 209 1,86 4,63 640 7,9

R 12.03.2019 5 197 2,08 5,32 320 8,09

S 12.03.2019 4 237 1,82 4,38 760 7,53

T 12.03.2019 2 177 2,01 5,14 240 7,91

U 12.03.2019 7 220 1,84 4,53 720 7,55

W 12.03.2019 11 231 1,90 4,69 560 7,54