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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: aktuální

Zaměření práce: teoreticko – empirická

Rozsah práce: 69 stran + přílohy

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: většinou odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): průměrná

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá

Výsledky a diskuse: odpovídá

Využitelnost v praxi: podprůměrná

Konkrétní připomínky k práci: Student vypracoval poměrně kvalitní diplomovou práci.

Teoretická část je spíše průměrná, určitě by bylo možné pracovat s větším množstvím zdrojů

(a zapojit i zahraniční zdroje), což by nepochybně zvýšilo kvalitu prezentovaných informací.

Naopak silnou stránkou práce je její empirická část. Student adekvátně stanovil výzkumné

hypotézy, zvolil vhodné metody k analýze a zpracování dat a výsledky zpracoval jasně a

přehledně. Kvalitu uvedené části podtrhuje diskuze a závěry, kde student velmi zdařile

komentuje dosažené výsledky testování.

Výsledek: práci doporučuji k obhajobě
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